
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
236 

DATA 
11/09/2025 

NUMERO SETTORIALE 
104 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
TRATTATIVA SUL PORTALE SINTEL DI REGIONE 
LOMBARDIA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE AD ARCO A TUTTO 
SESTO PONTE D’USCIO - NUMERO INTERNO OPERA 
155. CUP G17H21038290002 - CIG: B804EC43D2 -  
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA   

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno UNDICI del mese di SETTEMBRE nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
PREMESSO CHE: 
- nell’ambito del Piano Lombardia, con riferimento alla l.r. n. 9/2020, art. 1, co. 10 - DGR 

n.XI/6047/2022 “Programma degli interventi per la ripresa economica”, il Comune di Borno ha 
presentato richiesta di finanziamento per l’opera individuata come segue: “BS172STR - ponte 
(via Ponte d'Uscio): opere di manutenzione straordinaria del ponte ad arco a tutto sesto con 
luce massima della volta pari a mt. 8,40”, con ID domanda n. 4308104 e CUP 
G17H21038290002; 

- con decreto n. 7851 del 23/05/2024 della Direzione Generale Infrastrutture e Opere Pubbliche 
di Regione Lombardia si è data attuazione alla DGR N. XI/4525/2021, aggiornata con DGR N. 
XII/868/2023, assegnando le relative risorse ai beneficiari degli interventi validati al 22 maggio 
2024 fra le quali l’opera sopra citata per un importo di € 250.000,00; 

 
CONSIDERATO CHE con il finanziamento sopra descritto si intende dar luogo alla manutenzione 
straordinaria del Ponte d’Uscio che attraversa il torrente San Fiorino, collocato in Borno 
nell’omonima via, in quanto infrastruttura storica di competenza comunale che presenta necessità 
di verifiche strutturali e di interventi correlati; 
 
VISTO il progetto esecutivo degli interventi di opere di manutenzione straordinaria del ponte ad 
arco a tutto sesto Ponte d’Uscio - numero interno opera 155 - CUP G17H21038290002, acclarato 
al protocollo comunale n. 7789 del 21/07/2025, redatto dal professionista incaricato dell’ing. 
Giorgio Gottardi, avente sede in Via Leopardi 156, 25040 Corteno Golgi, P.I. 02342340987; 
 
VISTA E RICHIAMATA la propria determinazione n. 228 del 04/09/2025 con la quale veniva 
disposto l’affidamento diretto dell’esecuzione dei lavori di cui al progetto sopra citato, ossia 
manutenzione straordinaria del ponte ad arco a tutto sesto Ponte d’Uscio - numero interno opera 
155 e CUP G17H21038290002, all’impresa CO.G.IM. SRL con sede in via Marconi 4/a - 25042 
Borno (BS), Codice Fiscale 01384630172 e P. IVA 00622000982 per la somma complessiva di 
Euro 158.708,00 (Euro 144.280,00 per l’intervento + Euro 14.428,00 per IVA di legge al 10%, a 
seguito di procedura recante CIG: B804EC43D2; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 12/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
PRESO ATTO che sono stati riscontrati errori correlati ad un’errata quantificazione dell’importo da 
porre a base d’affidamento che impongono una modifica del progetto stesso ed una nuova 
conseguente richiesta d’offerta finalizzata all’aggiudicazione delle opere; 
 
VISTO  l’art. 241 nonies della Legge n. 241/1990 
 
DATO ATTO che intervengono le condizioni per agire d’ufficio per l’annullamento in autotutela 
dell’affidamento in oggetto, in modo da garantire la piena validità degli atti conseguenti e correlati 
al progetto sopra detto; 
 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
D E T E R M I N A 

 
1 di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 
 
2 di annullare in autotutela la propria determinazione n. 228 del 04/09/2025 con la quale si 

è proceduto all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del Decreto 
Legislativo 31.03.2023, n. 36 dei lavori di manutenzione straordinaria del ponte ad arco a 
tutto sesto Ponte d’Uscio - numero interno opera 155 e CUP G17H21038290002 
all’impresa CO.G.IM. SRL con sede in via Marconi 4/a - 25042 Borno (BS), Codice Fiscale 
01384630172 e P. IVA 00622000982; 
 

3 di liberare le somme impegnate a favore della ditta CO.G.IM. SRL con sede in via Marconi 
4/a - 25042 Borno (BS), Codice Fiscale 01384630172 e P. IVA 00622000982 su Missione 
10 – Programma 05 – Titolo 2 – Macro 02 – Capitolo 0392119 del bilancio di previsione 
2025/2027 – esercizio 2025; 
 

4 di dare atto che viene annullato il seguente CIG: B804EC43D2 e verrà data relativa 
comunicazione attraverso i canali e le modalità previste; 

 
5 di trasmettere copia della presente determinazione alla Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, nonché ai fini degli 
altri passaggi di competenza; 
 

6 di dare atto che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa determinazione 
sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo consiliari, in conformità 
a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 12/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 12/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
236 

DATA 
11/09/2025 

NUMERO SETTORIALE 
104 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
TRATTATIVA SUL PORTALE SINTEL DI REGIONE 
LOMBARDIA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE AD ARCO A TUTTO 
SESTO PONTE D’USCIO - NUMERO INTERNO OPERA 
155. CUP G17H21038290002 - CIG: B804EC43D2 -  
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA   

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

     
 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 11/09/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 12/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


